
SETTORE 2 - FINANZA E CONTABILITÀ- REGISTRO GENERALE N. 120 del 09/02/2026 - Pag. 1 di 4 

CITTÀ DI FOSSACESIA 

Provincia di Chieti 

SETTORE 2 - FINANZA E CONTABILITÀ 

REGISTRO GENERALE N. 120  del 09/02/2026 

 

Determina del Responsabile del Servizio N. 21 del 09/02/2026 
PROPOSTA N. 68 del 09/02/2026 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

                                                             IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                          Adotta la seguente determinazione: 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

VISTO il decreto sindacale n. 55 del 07/10/2025 di conferimento dell’incarico di responsabile del 

settore II “Finanza e Contabilità”; 

VISTA: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 06/02/2025, esecutiva, con cui è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2025/2027; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 06/02/2025, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

• la delibera di Giunta Comunale n.2 del 13/01/2026 esecutiva, avente ad oggetto: “ESERCIZIO 

PROVVISORIO 2026 AI SENSI DELL'ART. 163 DEL D.LGS.267/2000. 

ASSEGNAZIONEPROVVISORIA DI RISORSE (ART. 169 DEL D.LGS. 267/2000; 

PREMESSO che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 28.10.2020 è stata approvata la 

convenzione valida per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2025; 

• con Determinazione n. 132 del 30/06/2022 è stato affidato in favore dell’Istituto Bancario 

INTESA SAN PAOLO S.P.A il servizio di tesoreria comunale, periodo 01/01/2021 – 

31/12/2025; 

• con nota n. 23966 del 22 dicembre 2025 è stata richiesta la disponibilità a INTESA SAN 

PAOLO, di garantire il servizio di tesoreria, nelle more di un nuovo affidamento, per non 

creare disservizi e arrecare danno all’Ente in quanto trattasi di servizio essenziale ed 

indispensabile, alle stesse condizioni del contratto precedente; 



SETTORE 2 - FINANZA E CONTABILITÀ- REGISTRO GENERALE N. 120 del 09/02/2026 - Pag. 2 di 4 

• con Determinazione n. 1 del 13/01/2026 è stato prorogato il servizio di Tesoreria per il periodo 

01/01/2026 – 31/03/2026; 

PREMESSO altresì che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 29/12/2025, esecutiva, 

è stato approvato, ai sensi dell'art. 210 del D.Lgs. 267/2000, lo schema di convenzione per il servizio 

di tesoreria dell’Ente per il periodo 01/01/2026– 31/12/2030; 

VISTO il titolo V del Testo Unico degli Enti Locali che disciplina il servizio di tesoreria negli enti 

locali, in particolare con riferimento agli articoli 208, 209, 210; 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’affidamento del Servizio di Tesoreria Comunale 

per il periodo 01/01/2026– 31/12/2030, avviando le dovute procedure; 

CONSIDERATO che 

• questa Amministrazione intende indire, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 

36/2023, una procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi 

di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 

euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14 per l’affidamento del Servizio di Tesoreria 

Comunale dell’Ente per la durata di anni quattro e n. 9 mesi, con decorrenza dalla data del 

01/04/2026 fino alla scadenza della convenzione vigente, sopra richiamata (31/12/2030),  da 

aggiudicare tramite il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’ art. 50, comma 4, del D.Lgs. 

36/2023, trattandosi di servizio con caratteristiche di alta ripetibilità e standardizzazione 

proprie del citato servizio; 

• che la successiva procedura negoziata verrà svolta sulla piattaforma Acquisti in rete PA – 

MEPA – di CONSIP; 

RITENUTO di dover procedere, nel rispetto dei principi di trasparenza, parità di trattamento, di non 

discriminazione e concorrenza, preliminarmente all’avvio di una manifestazione di interesse volta ad 

individuare le migliori soluzioni di mercato e della platea dei potenziali affidatari, in possesso dei 

requisiti di legge, per il servizio oggetto della procedura; 

DATO ATTO che 

• qualora il numero delle manifestazioni di interesse pervenute fosse inferiore a 5 (cinque), la 

Stazione Appaltante si riserva di integrare il numero degli operatori economici da invitare con 

altri soggetti in possesso dei necessari requisiti fino al raggiustamento del numero minimo di 

partecipanti previsto dalla normativa vigente; 



SETTORE 2 - FINANZA E CONTABILITÀ- REGISTRO GENERALE N. 120 del 09/02/2026 - Pag. 3 di 4 

• qualora il numero dei manifestanti interesse fosse superiore a 5 (cinque) saranno invitati tutti 

gli operatori economici che hanno risposto all’avviso esplorativo entro i termini, ed in possesso 

dei requisiti richiesti specificati nel presente avviso, senza limiti al numero massimo di 

operatori ammissibili; 

• la Stazione Appaltante si riserva di procedere con l’affidamento del servizio in parola anche in 

presenza di un unico operatore economico, qualora fosse in possesso dei necessari requisiti. In 

tale circostanza la stazione appaltante si riserva la possibilità di valutare di procedere con un 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

importo riconducibile alle soglie previste; 

DATO ATTO altresì che  

• il valore stimato dell’appalto, calcolato ai fini dell’individuazione della normativa applicabile 

con le modalità di cui art. 14, comma 4, D.lgs. 36/2023 è di € 13.000,00 annui, esente IVA ex 

art. 10 DPR 633/1972 e smi, a titolo di corrispettivo del servizio; 

• l’importo stimato a base di gara, per la durata di n. 4 (quattro) anni e n. 9 (nove) mesi, periodo 

01.04.2026 al 31.12.2030, è pari ad € 61.750,00 esente IVA relativo al compenso (per quattro 

anni e nove mesi). Non sussistono rischi interferenziali da valutare; 

VISTO l’allegato schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse, contenente le principali 

componenti del servizio da affidare nonché le specifiche della procedura, comprensivo dell'istanza di 

manifestazione di interesse modello A) allegato al presente provvedimento che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che le clausole essenziali del contratto saranno quelle richiamate nello Schema di 

convenzione e nell’allegato schema di avviso, allegati alla presente determinazione dirigenziale a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

RILEVATO che il medesimo avviso verrà pubblicato sul profilo del committente del Comune di 

Fossacesia per giorni 15 (quindici); 

ATTESO che  

• l’avviso di manifestazione è finalizzato ad espletare un’indagine di mercato, non costituendo 

proposta contrattuale, né comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine all’eventuale 

aggiudicazione e non vincolando in alcun modo l’Amministrazione, che sarà quindi libera di 

seguire anche altre procedure o qualora sopravvengano motivi tali per cui la stessa non sia più 

necessaria; 

• il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara, ma unicamente la richiesta 

a manifestare interesse ad essere invitati; 



SETTORE 2 - FINANZA E CONTABILITÀ- REGISTRO GENERALE N. 120 del 09/02/2026 - Pag. 4 di 4 

DATO ATTO che in relazione alla procedura in premessa, il Responsabile Unico del Progetto (RUP), 

ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è la sottoscritta Dott.ssa Sabrina Di Guilmi; 

 

DETERMINA 

1) di richiamare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

1) di approvare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse contenente le principali 

componenti del servizio da affidare nonché le specifiche della procedura, comprensivo del 

modello di istanza di manifestazione di interesse Allegato A) che si allega al presente 

provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale; 

2) di pubblicare il presente Avviso Pubblico oltre che all’Albo Pretorio online, sul sito internet 

del Comune e nella sezione "Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” per 

quindici giorni consecutivi; 

3) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa in quanto lo stesso 

verrà assunto con successivo atto; 

4) di rendere noto che a norma dell'art. 5, comma 1, della Legge 241/1990 il Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) per il Comune di Fossacesia è la sottoscritta Dott.ssa Sabrina Di 

Guilmi, Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

 

 
                                                                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 - FINANZA E CONTABILITÀ 

                                                                          Sabrina Di Guilmi

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Fossacesia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DI GUILMI SABRINA in data 09/02/2026



COMUNE DI FOSSACESIA

Pareri

68

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

2026

FINANZA E CONTABILITÀ

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/02/2026Data

Visto Favorevole

Sabrina Di Guilmi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Fossacesia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DI GUILMI SABRINA in data 09/02/2026



                                 NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
Il 09/02/2026 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 120 del 
09/02/2026 con oggetto: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 


